INDICAÇÃO Nº 525 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
construção de calçada e a instalação de sinalização adequada na esquina da Rua Miguel
Saponara com a Avenida São Francisco, no bairro Jardim Esplanada.

JUSTIFICATIVA

A situação na esquina da Rua Miguel Saponara com a
Avenida São Francisco, no bairro Jardim Esplanada, tem gerado sérios riscos à segurança
de motoristas e pedestres. Após a desapropriação e demolição de um imóvel pela
Prefeitura Municipal, o local permanece em condições precárias, sinalizado apenas com
faixas e tambores de plástico, sem a devida infraestrutura para garantir a segurança da
população.

O problema se agrava pelo fato de que a área da obra está
no limite do asfalto, criando um desnível significativo que pode levar veículos a caírem
no local, especialmente em períodos de baixa visibilidade. Além disso, a falta de calçada
obriga os pedestres a transitarem pela rua, aumentando o risco de acidentes. Essa situação
impacta diretamente a mobilidade urbana, dificultando o fluxo do trânsito e colocando
em perigo tanto motoristas quanto moradores da região.

Diante do alto risco e dos transtornos causados, é urgente
que a Prefeitura tome as providências necessárias para construir uma calçada segura e
instalar sinalização adequada no local. Essas medidas garantirão melhores condições de
circulação, prevenindo acidentes e assegurando a integridade de todos que transitam pela
região.

 Portanto, visando proporcionar melhores condições de
vida, saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: PV3B-92C1-8552-77YA

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PV3B92C1855277YA, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PV3B-92C1-8552-77YA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: PV3B-92C1-8552-77YA

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PV3B92C1855277YA
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PV3B92C1855277YA
		2025-03-31T15:45:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura